
MECC. N. 2004 06116/093

DOC. NUM. 69/2004

CITTA’ DI TORINO
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale

N. 10 – “MIRAFIORI SUD”
Estratto del verbale della seduta del 15 Settembre 2004

Convocato il Consiglio di Circoscrizione n. 10 in seduta ordinaria.

Sono presenti nell’aula Consiliare del Centro Civico “R. Davico”, in Strada Comunale di

Mirafiori n. 7 oltre al Presidente Maurizio TROMBOTTO i Consiglieri:

ACQUAVIVA ALBANO BARROCU BUFALO CALELLA CAMARDA CASSANO CERA

CHIAZZOLLA DEIANA FALLERI INFELISE LAINO LUBATTI MINUTELLO

MURDOCCA PERILLO RASTELLI REGALBUTO REVERDITO STRINA TESSITORE.

In totale con il Presidente n. 23

Risultano assenti i Consiglieri: CARDONA SPINELLI

Con l’assistenza del Segretario: Dr. Giuseppe CONIGLIARO

Ha adottato in

SEDUTA PUBBLICA

Il seguente provvedimento:

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CHARLIE
6 E ITER. APPROVAZIONE CONVENZIONI. SPESA DI EURO 6.000,00.
       



2004 06116/093 2

CITTÀ DI TORINO

CIRCOSCRIZIONE N.10 - MIRAFIORI SUD

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

OGGETTO: C.10 - ART. 42 COMMA 3 - ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO CHARLIE
6 E ITER. APPROVAZIONE CONVENZIONI. SPESA DI EURO 6.000,00.

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO, di concerto con la Giunta Circoscrizionale, riferisce:

Dato atto che la Legge sul Volontariato n. 266/91 e la Legge regionale n. 38/94, pongono le
forme di sostegno per le organizzazioni no-profit e di volontariato, la possibilità di stipulare
convenzioni con le associazioni in possesso dei requisiti di legge ed iscritte al Registro Regionale
del volontariato e che la deliberazione del Consiglio Comunale del 10 marzo1997, mecc.
9700493/19, avente per oggetto “Rapporti con il volontariato organizzato e con il volontariato
civico”, definisce in modo più puntuale le relazioni esistenti tra Ente Pubblico ed associazioni,
sulla scia degli adempimenti previsti dalle normative sopracitate, relativi al coinvolgimento delle
associazioni nelle fasi di programmazione di nuovi interventi, promozione del loro sviluppo,
anche attraverso adeguate forme di sostegno finanziario.

Visto che oltre al tradizionale strumento del contributo alle Associazioni, già disciplinato dal
Regolamento per l’erogazione dei contributi (deliberazione Consiglio Comunale mecc.
9407324/01 del 19 dicembre 1994, esec. dal 23 gennaio 1995), la sopracitata deliberazione
quadro prevede la possibilità per l’Amministrazione Comunale di stipulare convenzioni con
associazioni iscritte da almeno sei mesi al Registro Regionale del volontariato, laddove emerge
l’intenzione dell’Ente di riconoscere la continuità e il livello di integrazione raggiunto da parte
di un’organizzazione di volontariato con le politiche ed i servizi erogati a livello istituzionale.

Considerato che il Regolamento n. 186 approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione
del 28 gennaio 1991, esecutiva dal 27 febbraio 1991 e successive modificazioni, all'art. 5 lettera
“b” comma 3, permette in merito alla concessione locali la concessione gratuita quando si tratta
di progetti proposti da gruppi, enti e associazioni ritenuti meritevoli di particolare interesse
circoscrizionale e riconosciuti dai Consigli di Circoscrizione a mezzo di apposito atto deliberativo
approvante specifica convenzione.

Accertato che le associazioni di volontariato di protezione civile Onlus Charlie 6 e ITER
(Intergruppo Torino Emergenza Radio) rientrano nella fattispecie di cui sopra, e che da diversi
anni svolgono un importante servizio di supporto tecnico-logistico nell’ambito delle numerose
iniziative organizzate nel territorio della Circoscrizione 10 e che tali attività prestate, senza
finalità di lucro, hanno consentito alla Circoscrizione di poter contare, per le proprie
manifestazioni, su un servizio di qualificata professionalità attuato da volontari specializzati,
offrendo in tal modo ai cittadini un livello di sicurezza di ottima qualità per la buona riuscita delle
iniziative e che, per meglio interagire con le due associazioni, occorre addivenire ad uno
strumento adatto a regolare i rapporti fra le associazioni e Città/Circoscrizione 10.

Atteso che le due associazioni onlus, per le loro prestazioni, riceveranno esclusivamente un



2004 06116/093 3

rimborso spese e che i locali che attualmente occupano, di proprietà comunale assegnati alla
Circoscrizione 10, sono fonte di rilevanti spese poco sostenibili dalle stesse, occorre regolarizzare
i rapporti con l'adozione di una convenzione in sostituzione delle precedenti convenzioni
approvate con deliberazioni mecc. 200100409/93 del 22 febbraio 2001 e mecc. 200109533/93
del 28 novembre 2001 tesa ad armonizzare gli obiettivi della Circoscrizione con gli interessi
sociali delle associazioni. Pertanto sarà garantito l'utilizzo dei locali circoscrizionali siti in Strada
Castello di Mirafiori 57/3 già occupati dall'associazione Charlie 6, in virtù della deliberazione n.
mecc. 200109533/93 del 28 novembre 2001, e dei locali siti in Strada Castello di Mirafiori 57/1
già occupati dall'associazione I.T.E.R., in ossequio alla deliberazione mecc. 200100409/93 del
22 febbraio 2001, a titolo gratuito, in virtù del su citato Regolamento Comunale n.186. Saranno
invece poste completamente a carico delle associazioni le spese inerenti tutte le utenze ed
eventuali tasse. La Circoscrizione provvederà a sostenere l'attività delle due associazioni con un
contributo complessivo annuale di Euro 6000,00 al lordo delle ritenute di Legge, quale rimborso
spese per i servizi prestati. Il contributo sarà erogato su presentazione di idonea documentazione
attestante le spese effettivamente sostenute dalle associazioni per svolgere i servizi di protezione
civile che comprenderanno anche le attività logistiche previste per le varie iniziative (segnaletica,
posa di transenne e griglie, ecc.), che saranno almeno in numero di 10/anno, per ogni
associazione.

Le Associazioni potranno costituire, presso i locali di cui trattasi, sede operativa e ne
assumeranno la responsabilità, sia in ordine all’utilizzo sia per quanto riguarda la gestione
tecnica, secondo una apposita convenzione allegata al presente atto (all. n. 1 e 2), disciplinante
in forma operativa l'accordo e la messa a disposizione dei locali, che prevede:
• l'assunzione da parte delle associazioni di ogni onere relativo a: manutenzioni e pulizie

ordinarie, licenze, autorizzazioni, nulla osta, permessi etc. relativi alle attività da svolgersi nei
locali e fuori ed alle apposite assicurazioni;

• la disponibilità da parte della Circoscrizione 10 a concorrere con proprio contributo alle spese
che dovranno sostenere le associazioni per l'effettuazione del servizio dietro presentazione
di documentazione sulle attività e relativi preventivi e rendiconti di spesa.

• le clausole inerenti la cessazione della convenzione, riconsegna dei locali e disposizioni finali.

La proposta è stata presentata nella riunione di I Commissione Permanente di Lavoro del 12
Luglio 2004 e licenziata dalla Giunta Circoscrizionale il 14 Luglio 2004.

Tutto ciò premesso

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
mecc. 96009880/49 del 13 maggio 1996 e mecc. 9604113/49 del 27 giungo 1996 – il quale,
fra l’altro, all’art. 42 comma 3, dispone in merito alle competenze delegate attribuite ai
Consigli Circoscrizionali.

- Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali approvato con D. Lgs. 267/2000 sono:
- Favorevole sulla regolarità tecnica;
- Favorevole sulla regolarità contabile.



2004 06116/093 4

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

1. Di approvare le convenzioni in sostituzione delle precedenti convenzioni approvate con
deliberazioni mecc. 200100409/93 del 22 febbraio 2001 e mecc. 200109533/93 del 28
novembre 2001 con l’Associazione “Charlie 6” con sede in Torino, Corso Unione Sovietica
n. 585, C.F. 97561580016 e con l'associazione I.T.E.R., con sede in Torino, in Via Vivanti n.
8, C.F. 97537260016 - per cui sarà garantito l'utilizzo dei locali circoscrizionali siti in Strada
Castello di Mirafiori 57/3, già occupati dall'associazione Charlie 6 in virtù della deliberazione
mecc. 200109533/93 del 28 novembre 2001, e dei locali siti in Strada Castello di Mirafiori
57/1, già occupati dall'associazione I.T.E.R. in ossequio alla deliberazione mecc.
200100409/93 del 22 febbraio 2001, a titolo gratuito, in virtù del su citato Regolamento
Comunale n. 186 ai sensi dell’art. 5 - lettera B punto 3, fatti salvi i punti A 1-2-4-5. Il presente
provvedimento non è in contrasto con gli articoli 9 e 10 della L.537/93 e la più recente
normativa in materia finanziaria. Saranno invece poste completamente a carico delle
associazioni le spese inerenti tutte le utenze ed eventuali tasse.

2. La Circoscrizione provvederà a sostenere l'attività delle due associazioni con un contributo
complessivo annuale di Euro 6000,00 al lordo delle eventuali ritenute di Legge, quale
rimborso spese per i servizi prestati. Il contributo (Euro 3000,00 per ogni associazione) sarà
erogato su presentazione di idonea documentazione attestante le spese effettivamente
sostenute dalle associazioni stesse per svolgere i servizi di protezione civile che
comprenderanno anche le attività logistiche previste per le varie iniziative (segnaletica, posa
di transenne e griglie, ecc.) che saranno almeno in numero di 10/anno e massimo 20/anno per
ogni associazione.

3. Le allegate convenzioni avranno vigore per la durata di anni uno a decorrere dalla data di
stipula delle apposite convenzioni (all. 1 e 2) che formano parte integrante del presente atto.

4. Di riservare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno della spesa e la devoluzione
del contributo nonché la formalizzazione dell’atto di concessione dei locali.

5. Di autorizzare il Direttore della Circoscrizione 10 a stipulare apposite convenzioni (all.1 e 2)
disciplinanti in  forma operativa l’accordo di collaborazione e la messa a disposizione in uso
e gestione dei locali, così come descritto in narrativa e a regolamentare le modalità di fruizione
dei servizi di protezione civile offerti dalle associazioni citate.

Al momento della votazione risulta fuori aula il Consigliere Reverdito.
Il Consiglio di Circoscrizione con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:

Presenti e Votanti n. 22
Voti Favorevoli    n. 22

Il Consiglio di Circoscrizione



2004 06116/093 5

D E L I B E R A

1. Di approvare le convenzioni in sostituzione delle precedenti convenzioni approvate con
deliberazioni mecc. 200100409/93 del 22 febbraio 2001 e mecc. 200109533/93 del 28
novembre 2001 con l’Associazione “Charlie 6” con sede in Torino, Corso Unione Sovietica
n. 585, C.F. 97561580016 e con l'associazione I.T.E.R., con sede in Torino, in Via Vivanti n.
8, C.F. 97537260016 - per cui sarà garantito l'utilizzo dei locali circoscrizionali siti in Strada
Castello di Mirafiori 57/3, già occupati dall'associazione Charlie 6 in virtù della deliberazione
mecc. 200109533/93 del 28 novembre 2001, e dei locali siti in Strada Castello di Mirafiori
57/1, già occupati dall'associazione I.T.E.R. in ossequio alla deliberazione mecc.
200100409/93 del 22 febbraio 2001, a titolo gratuito, in virtù del su citato Regolamento
Comunale n. 186 ai sensi dell’art. 5 - lettera B punto 3, fatti salvi i punti A 1-2-4-5. Il presente
provvedimento non è in contrasto con gli articoli 9 e 10 della L.537/93 e la più recente
normativa in materia finanziaria. Saranno invece poste completamente a carico delle
associazioni le spese inerenti tutte le utenze ed eventuali tasse.

2. La Circoscrizione provvederà a sostenere l'attività delle due associazioni con un contributo
complessivo annuale di Euro 6000,00 al lordo delle eventuali ritenute di Legge, quale
rimborso spese per i servizi prestati. Il contributo (Euro 3000,00 per ogni associazione) sarà
erogato su presentazione di idonea documentazione attestante le spese effettivamente
sostenute dalle associazioni stesse per svolgere i servizi di protezione civile che
comprenderanno anche le attività logistiche previste per le varie iniziative (segnaletica, posa
di transenne e griglie, ecc.) che saranno almeno in numero di 10/anno e massimo 20/anno per
ogni associazione.

3. Le allegate convenzioni avranno vigore per la durata di anni uno a decorrere dalla data di
stipula delle apposite convenzioni (all. 1 e 2) che formano parte integrante del presente atto.

4. Di riservare a successive determinazioni dirigenziali l’impegno della spesa e la devoluzione
del contributo nonché la formalizzazione dell’atto di concessione dei locali.

5. Di autorizzare il Direttore della Circoscrizione 10 a stipulare apposite convenzioni (all.1 e 2)
disciplinanti in  forma operativa l’accordo di collaborazione e la messa a disposizione in uso
e gestione dei locali, così come descritto in narrativa e a regolamentare le modalità di fruizione
dei servizi di protezione civile offerti dalle associazioni citate.

_____________________________________________________________________________


